
Постановление  
Правительства Республики Казахстан 

Астана, Үкімет Үйі               от 30 июля 2016 года                   № 450

Об утверждении перечня национальных институтов 
развития и иных юридических лиц, пятьдесят и 

более процентов голосующих акций (долей участия 
в уставном капитале) которых прямо либо косвенно 

принадлежат государству, уполномоченных на 
реализацию мер государственной поддержки 
индустриально-инновационной деятельности

В соответствии с подпунктом 3) части второй пункта 1 статьи 98 Предприниматель-
ского кодекса Республики Казахстан от 29 октября 2015 года Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень национальных институтов развития и иных юриди-
ческих лиц, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия в уставном 
капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат государству, уполномоченных на 
реализацию мер государственной поддержки индустриально-инновационной деятельности.

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Утвержден постановлением Правительства 
Республики Казахстан 

от 30 июля 2016 года № 450
Перечень

национальных институтов развития и иных юридических лиц, 
пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия 
в уставном капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат 
государству, уполномоченных на реализацию мер государственной 

поддержки индустриально-инновационной деятельности
1. В области развития индустрии:
акционерное общество «Казахстанский институт развития индустрии».
2. В области технологического развития:
акционерное общество «Национальное агентство по технологическому развитию»;
акционерное общество «Центр инжиниринга и трансферта технологий».
3. В области развития местного содержания:
акционерное общество «Национальное агентство по развитию местного содержания 

«NADLoC».
4. В области привлечения инвестиций:
акционерное общество «Национальное агентство по экспорту и инвестициям «KAZNEX 

INVEST».
5. В области развития и продвижения экспорта:
акционерное общество «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспорт

Гарант»;
акционерное общество «Национальное агентство по экспорту и инвестициям «KAZNEX 

INVEST».
6. В области поддержки субъектов индустриально-инновационной деятельности:
акционерное общество «Инвестиционный фонд Казахстана»; акционерное общество 

«Банк Развития Казахстана».
7. Юридические лица, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия 

в уставном капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат государству, уполномо-
ченные на реализацию мер государственной поддержки индустриально-инновационной 
деятельности в области технологического развития:

акционерное общество «Астана Innovations»;
акционерное общество «Национальный инфокоммуникационный холдинг «Зерде»;
некоммерческое акционерное общество «Национальный аграрный научно-образова-

тельный центр»;
некоммерческое акционерное общество «Казахский национальный исследовательский 

технический университет имени К. И. Сатпаева»;
акционерное общество «Фонд развития предпринимательства «Даму»; акционерное 

общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская корпорация 
«Павлодар»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Ертіс»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Жетісу»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Алматы»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Атырау»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Байконыр (Байконур)»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Astana»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Актобе»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Сарыарка»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Солтүстік»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Тобол»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Орал»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Есиль»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Тараз»;

акционерное общество «Национальная компания «Социально-предпринимательская 
корпорация «Шымкент».

Приложение к постановлению Правительства 
Республики Казахстан 

от 30 июля 2016 года № 450

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства 

Республики Казахстан
1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 мая 2012 года № 605 

«Об утверждении перечня национальных институтов развития и иных юридических лиц, 
пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия в уставном капитале) 
которых прямо либо косвенно принадлежат государству, уполномоченных на реализацию 
мер государственной поддержки индустриально-инновационной деятельности» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г., № 49, ст. 669).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 июля 2013 года № 718 
«О внесении дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 11 мая 
2012 года № 605 «Об утверждении перечня национальных институтов развития и иных 
юридических лиц, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия в 
уставном капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат государству, уполномо-
ченных на реализацию мер государственной поддержки индустриально-инновационной 
деятельности» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 41, ст. 613).

3. Пункт 5 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 30 ноября 2013 года № 1294 «О некоторых вопросах акционерного общества 
«Казахэнергоэкспертиза» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 68, ст. 915).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 мая 2014 года № 592 
«О внесении дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 11 мая 
2012 года № 605 «Об утверждении перечня национальных институтов развития и иных 
юридических лиц, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия в 
уставном капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат государству, уполномо-
ченных на реализацию мер государственной поддержки индустриально-инновационной 
деятельности» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 37, ст. 358).

5. Пункт 8 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 19 декабря 2014 года № 1330 «О вопросах создания некоммерческого акци-
онерного общества «Казахский национальный исследовательский технический университет 
имени К. И. Сатпаева» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 81, ст. 699).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 сентября 2015 года № 731 
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 11 мая 2012 года № 605 «Об утверждении перечня национальных институтов развития 
и иных юридических лиц, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия 
в уставном капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат государству, уполномо-
ченных на реализацию мер государственной поддержки индустриально-инновационной 
деятельности» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 47-48, ст. 378).

Постановление 
Правительства Республики Казахстан 
Астана, Үкімет Үйі               от 4 августа 2016 года               № 451

О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 15 июня 2009 года № 906 

«Об утверждении Правил определения лимита 
правительственного долга и долга местного 

исполнительного органа, лимитов предоставления 
государственных гарантий и поручительств государства»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 15 июня 2009 года 

№ 906 «Об утверждении Правил определения лимита правительственного долга и долга 
местного исполнительного органа, лимитов предоставления государственных гарантий и 
поручительств государства» следующее изменение:

в Правилах определения лимита правительственного долга и долга местного испол-
нительного органа, лимитов предоставления государственных гарантий и поручительств 
государства, утвержденных указанным постановлением:

в приложении 2 к указанным Правилам:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определяемый лимит должен соответствовать следующему требованию:
Lslg ≤ MaxL, где
Lslg – лимит долга местного исполнительного органа области, города республикан-

ского значения, столицы в планируемом финансовом году в отношении к его собственным 
доходам;

MaxL – максимальный лимит долга местного исполнительного органа области, 
города республиканского значения, столицы, который составляет  75% от объема его 
собственных доходов.

Для Кызылординской области в 2016 году максимальный лимит долга местного 
исполнительного органа не должен превысить 92% от объема его собственных доходов.». 

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление 
Правительства Республики Казахстан 
Астана, Үкімет Үйі               от 5 августа 2016 года               № 452

Об определении регистратора зерновых расписок
В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 19 января 

2001 года «О зерне» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить регистратором зерновых расписок акционерное общество «Информа-

ционно-учетный центр».
2. Настоящее постановление вводится в действие с 22 июля 2016 года и подлежит 

официальному опубликованию.
Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ


